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[Bente Nielsen] 

have været mere rimeligt, hvis det kun havde 
været de kronisk syge og pensionisterne med 
medicinkort, der blev holdt skadesløse i for- 
bindelse med bortfald af sygesikringstilskud- 
det, men som tingene er nu, vil vi anbefale 
lovforslaget. 

Agerschou (SF): 
Hr. Torben Lund gennemgik baggrunden 

for, at dette lovforslag overhovedet er kom- 
met frem, så det vil jeg ikke gentage. Mini- 
steren skriver i sin fremsættelsestale til lov- 
forslaget, at hun ikke er særlig glad for at 
fremsætte dette lovforslag. Det vil jeg heller 
ikke forlange at ministeren er, nærmest 
tværtimod, men jeg vil forlange, at ministe- 
ren opfylder folketingets flertals dagsorden, 
og det mener jeg efter min bedste overbevis- 
ning ikke at ministeren gør med dette lovfor- 
slag. Til ministerens orientering vil jeg lige 
citere den dagsorden, der blev vedtaget den 
12. april 1984. Der står nemlig (sp. 4338): 

»Idet folketinget opfordrer regeringen til 
at sikre, at kronisk syge og pensionister hol- 
des skadesløse ved køb af de præparater, der 
er omhandlet i indenrigsministerens bekendt- 
gørelse i Statstidende den 22. marts 1984, 
går tinget over til næste sag på dagsorde- 
nen.« 

Der står »holdes skadesløse«, og det bety- 
der, at den virkning, der er beskrevet i lov- 
forslaget, skal gælde fra den 23. marts i år. 
Det kan der ikke være nogen tvivl om. 

Jeg er bgså faldet over det samme udtryk, 
som hr. Torben Lund faldt over, nemlig 
»personer, der lider af en varig lidelse, der 
kræver fortsat behandling« osv. Er det nu 
præcis det samme som det, der stod i dagsor- 
denen, nemlig »kronisk syge«. Det er en af 
de ting, vi nu må kigge nærmere på i udval- 
get. 

Jeg er også faldet over bemærkningerne til 
lovforslaget, hvor der står, at man kun som 
et udgangspunkt optager samtlige de præpa- 
rater, der fik fjernet tilskuddet den 23. marts 
1984. Jeg er interesseret i at høre nærmere 
om, hvad det kommer til at betyde, hvilke 
konsekvenser det vil have, og hvad det egent- 
lig betyder, når man skriver sundhedsstyrel- 
sen. Betyder det, at det er sundhedsstyrelsens 
medicinudvalg, der skal gennemgå præpara- 
terne? 

Det er interessant at se, at den oprindelige 
besparelse nu ifølge dette lovforslag bliver 
reduceret med ca. 40 mill. kr. Det vil altså 
sige, at vi havde ret, når vi under forespørg- 
selsdebatten hævdede, at det specielt var 
pensionister og kronisk syge, det gik ud over, 
da ministeren ændrede reglerne. 

Ligesom hr. Torben Lund er også jeg i 
tvivl om, hvorvidt det er en særlig hensigts- 
mæssig måde at opfylde folketingets dagsor- 
den på. Jeg tror, det var langt mere enkelt, 
hvis ministeren simpel hen trak sin ændring 
af bekendtgørelsen tilbage. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Som det er nævnt af samtlige ordførere, er 

dette lovforslag en opfølgning af beslutnin- 
gen af 12. april 1984, og derfor kan det radi- 
kale venstre anbefale det. Vi vil dog også 
gerne i udvalget have lejlighed til at drøfte 
muligheden for en ændring af ikrafttrædel- 
sestidspunktet. Det mener vi der er grund til. 

Med hensyn til listen er det vor opfattelse, 
at vi går ud fra den samme liste, som var 
med i bekendtgørelsen i marts måned, og vi 
tror, ministeren er enig i, at det er en sag, 
der haster så meget, at det er vort startpunkt. 
Når vi på et senere tidspunkt eventuelt får 
henvendelser fra sundhedsstyrelsen om æn- 
dringer, er jeg ikke så nervøs for, at vi ikke 
skal blive enige om det, for der er dog stadig 
væk det samme flertal i folketinget. 

Med de bemærkninger vil jeg gerne anbe- 
fale forslaget.. 

Sonja Albrink (CD): 
Lovforslaget, vi har til førstebehandling i 

dag, har til formål at opfylde den af folketin- 
get den 12. april 1984 vedtagne dagsorden, 
der opfordrer regeringen til at skadesløshol- 
de pensionister og kronisk syge for bortfaldet 
af sygesikringstilskud til håndkøbslægemid- 
ler. Der tilvejebringes således hjemmel til, at 
der kan etableres en ordning med generelt 
sygesikringstilskud til visse håndkøbslæge- 
midler, der ordineres til pensionister og kro- 
nisk syge. Man bryder med det hidtil gæl- 
dende generelle tilskudsprincip, hvorefter 
medicintilskuddet ydes uden hensyn til pati- 
entens status eller varigheden af den sygdom, 
der skal behandles. 

Jeg håber på en god og positiv udvalgsbe- 
handling, således at man kan finde frem til 


